

Aurkibidea

Atarikoa	1
Oharrak	2
Indikatiboa	3
Baldintza	7
Ahalera	11
Subjuntiboa eta Agintera	12
Aditz trinkoak	13

Atarikoa

Badira zortzi urte *Badihardugu* elkartiak gure inguruko euskaria jaso eta argitaratziari ekin otsala. Esku artian dozun bihar hau hamaikagarren azterlana dozue, beraz, ez da lan makala elkartiak eginikua.

Ermua Gipuzkua eta Bizkaiaren arteko mugan dago, eta hizkeraz be mugakua dogu, izan be, bizkaieraren barruan, Durangaldeko eta Deba ibarreko euskariaren arteko muga-mugan dago, bateko zein besteko ezaugarriak dittuela.

Bestalde, Ermuko euskariak, egixa esan, ez daka inguruko herrixekin alderatuz aldaera nabarmenik, herri batetik besterako joan-etorriak ugarixak izan dira eta jendiarekin batera, jakina, gure euskaria zabaldu eta beste herrixetako formak eta esapidiak be gureganatu doguz. Lan honetan ahoz gehixen entzuten diran aditz-formak batu doguz, gure nagusixak erabiltzen ebezenak eta gure arbasuak erakutsittak.

1996xan Fernando Aranberrik argitaratutako “Ermua eta Eitzako Euskara” da bihar honen iturri nagusixena, baina inguruko herrixetako aditz-taulen liburuxkak (batez be Eibarkua eta Mallabikua) be konsultau doguz, hutsuniak betetzen laguntzeko. Herrixak aldaketa mordua izan dau azken urtietan eta jakina, horrek guztixak gure hizkeran be eragina izan dabe. Eskolak, euskaltegixak eta komunikabiak be eragin handixa izan dabe eta ez dago ukatzerik batuaren formak gero eta sarbide gehixago dake-la. Hona hemen, azken berrogei urtietan izan diran aldaketarik azpimarragarriena:

- Hitanuaren erabileriak beherakada handixa izan dau. Lehen Ermuan hitanua asko erabiltzen zan, bihar ez zanian be. Gero, debekua, industrializaziñua eta jendiaren etorreriarekin batera, transmisiñua eten egin zan, eta hitanua izan zan lehen galtzaillia. Gaur egun, herriko nagusixen artian besterik ez da emoten.
- Umiak, gaztiak eta heldu askok eskolan zein euskaltegixetan ikasi dabe euskaria. Bertan batua ikasi dabe eta horrek herriko aditz-forma ugari ordezkatzia ekarri dau, zenbat eta gitxiago erabili orduan eta ordezkatuago izateko aukera gehixago.
- Horrek be kontsonantismuan eragina izan dau. Lehen ohikua zan /itt/ zein /indd/ hotsak /itx/ eta /iñ/ bilakatu dira. Oindiok be, gure hainbat nagusik, kontestu zehatz batzutan, soinu hori ahoskatzen badabe be, hiztun gehixenetan galduta dagoz. Guk, dana dala, *Badihardugu* elkartiak adostutako idatzizko irizpidiei jarraituz, /itt/ idazkeria mantendu dogu.

Badihardugu Euskara Elkartia

Nola irakurri aditz taulak

naz	→	Erabillera neutrua
naiz	→	Euskara batuko ordaiña
<i>nok</i>	→	Hikako formia, gizonezkuendako
<i>non</i>	→	Hikako formia, andrazkuendako

Goguan hartzeko oharrak

Ermuko aditza jasotzen daben honek taulok irakurtzeko orduan, kontuan euki bihar dira zenbait ohar. Batetik, euskara batuko grafia erabili da; bestetik, kasu askotan, esaten diran moduan idatzi dittugu adizkixak, benetako jatorrizko formetara jo biharrian; eta, amaitzeko, erabiltzen diran formak jaso doguz normalian, batzuetan zuzen-zuzenak izan ez arren. Halakuetan, herriko berbetan oso sartuta daren formak onartu egin doguz, baina forma ez-egokixak iruditu jakuzenak edo nahiko barrixak diran aldaketak ez dittugu tauletan ipini, gaztien artian zabaldua egon arren. Halako kasuetan, oindiokan gure aittitta-amamen ahotan entzun geinkiazan adizki "zuzenaguak" hobestia erabaki dogu, gaztieri eredu egokixa emoteko asmoz.

Hemen azpizan ahozko jardunetik idatzira gertatzen diran aldaketa batzuk zerrendatu dittugu:

Esan

Idatzi

- Bokal arteko *-g-* biguna galdu:

Nun jaok hire laguna?	{jagok}
Hori bajakixau	{bajakixagu}
Umiari zapatatxo batzuk ekarri dotsauz	{dotsaguz}

- Bokal arteko *-g-* biguna galdu eta sortzen dan diptongua itxi:

Atzotik oporretan nau	{nago}
Zurekin gustora gauz	{gagoz}

- *d>r* alternantzia:

Ezkutau hari hemendik	{hadi}
Ikusi hinduran plaza inguruan	{hindudan}
Kotxez ekarri zindurazen Arratetik	{zindudazen}

- Hitanoko *-j-* marka leundu edo galdu:

Lehenago ekarri bana(j)otzan!	{banajotsan}
Atzo kalia ikusi naindunan itxuria	{najindunan}

- Ezezkoetan: ez + j=tx:

Etxata asko gustau	{ez jata asko gustau}
Etxakixat zein dan	{ez jakixat zein dan}
Etxaok txarto	{ez jaok txarto}

NOR / Indikatiboa

	ORAINA	LEHENA
NI	naz naiz nok non	ni(n)tzan nintzen ni(n)tzuan ni(n)tzonan
HI (g)	haz haiz	hi(n)tzan hintzen
HI (a)	haz haiz	hi(n)tzan hintzen
HA	da da dok don	zan zen zuan zonan
GU	gara gara gaittuk gaittun	giñan ginen giñuazen gintzonazen
ZU	zara zara	ziñan zinen
ZUEK	zarie zarete	ziñazen zineten
HAREK	di(r)ja dira dittuk dittun	zi(r)jan ziren zittuan zittunan

NOR-NORI / Indikatiboa - Oraina

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	jata zait jatak jatan	jak zaik	jan zain	jako zaio jakok jakon	jaku zaigu jakuk jakun	jatzu zaizu	jatzue zaizue	jakue zaie jakuek jakone
HAREK	jataz zaizkit jatazak jatanaz	jazak zaizkik	janaz zaizkin	jakoz zaizkio jakozak jakonaz	jakuz zaizkigu jakuzak jakunaz	jatzuz zaizkizu	jatzuez zaizkizue	jakuez zaizkie jakuezak jakonez

NOR-NORI / Indikatiboa - Lehena

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	jatan zitzaidan jatan jatanan	jan zitzaian	janan zitzaianan	jakon zitzaion jakuan jakonan	jakun zitzaigun jakua(u)n jakunan	jatzun zitzaizun	jatzuen zitzaizuen	jakuen zitzaien jakuen jakonen
HAREK	jatazen zitzaizkidan jatazen jatanazen	jazen zitzaizkian	janazen zitzaizkinan	jakozen zitzaizkion jakuazen jakonazen	jakuzen zitzaizkigun jakua(u)zen jakunazen	jatzuzen zitzaizkizun	jatzuezen zitzaizkizuen	jakuezen zitzaizkien jakuezen jakonezen

NOR-NORK / Indikatiboa - Oraina

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		nok <i>nauk</i>	non <i>naun</i>	nau <i>nau najok najon</i>		nozu <i>nauzu</i>	nozue <i>nauzue</i>	nabe <i>nauite najuek najone</i>
HI (g)	haut <i>haut</i>			hau <i>hau</i>	hau(g)u <i>haugu</i>			habe <i>haute</i>
HI (a)	haut <i>haut</i>			hau(n) <i>hau</i>	hau(g)u <i>haugu</i>			habe <i>haute</i>
HA	dot <i>dut juat jonat</i>	dok <i>duk</i>	don <i>dun</i>	dau <i>du jok jon</i>	do(g)u <i>dugu juau jonau</i>	dozu <i>duzu</i>	dozue <i>duzue</i>	dabe <i>dute juek jone</i>
GU		gaittuk <i>gaituk</i>	gaittun <i>gaitun</i>	gaittu <i>gaitu gaittuk gaittun</i>		gaittuzu <i>gaituzu</i>	gaittuzue <i>gaituzue</i>	gaittue <i>gaituzte gaittuek gaittune</i>
ZU	zaittut <i>zaitut</i>			zaittu <i>zaitu</i>	zaittugu <i>zaitugu</i>			zaittue <i>zaituzte</i>
ZUEK	zaittuet <i>zaituztet</i>			zaittue <i>zaituzte</i>	zaittuegu <i>zaituztegu</i>			zaittue <i>zaituztete</i>
HAREK	dittut <i>dituk jittuat jittunat</i>	dittuk <i>ditun</i>	dittun <i>ditu</i>	dittu <i>ditugu jittuk jittun</i>	dittu(g)u/doguz <i>dituzu jittuau jittunau</i>	dittuzu/dozuz <i>dituzue</i>	dozuez	dittue <i>dituzte jittuek jittone</i>

NOR-NORK / Indikatiboa - Lehena

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		ninduan <i>ninduan</i>	nindunan <i>nindunan</i>	ninduen <i>ninduen na(j)induan na(j)indunan</i>		niñuzun <i>ninduzun</i>	niñuzuen <i>ninduzuen</i>	ninduen <i>ninduten niñuaten nindunen</i>
HI (g)	hinduaten <i>hindudan</i>			hinduan <i>hinduen</i>	hinduun <i>hindugun</i>			hinduen <i>hinduten</i>
HI (a)	hindunaten <i>hindudan</i>			hindunan <i>hinduen</i>	hinduunan <i>hindugun</i>			hindunen <i>hinduten</i>
HA	neban <i>nuen najuan najanon</i>	heban <i>huen</i>	hebanan <i>huen</i>	eban <i>zuen juan jonan</i>	genduan <i>genuen juan genduan gendunan</i>	zenduan <i>zenuen</i>	zenduen <i>zenuten</i>	eben <i>zuten juen jonen</i>
GU		giñuan <i>gintuan</i>	giñunazen <i>gintunan</i>	ginduan <i>gintuen ginduan gindunan</i>		giñuzun <i>gintuzun</i>	giñuzuen <i>gintuzuen</i>	giñuezen <i>gintuzten giñuezen giñunezen</i>
ZU	ziñurazen <i>zintudan</i>			ziñuzen <i>zintuen</i>	ziñuguzen <i>zintugun</i>			ziñuezen <i>zintuzten</i>
ZUEK	ziñuerazen <i>zintuztedan</i>			ziñuezen <i>zintuzten</i>	ziñueguzen <i>zintuztegun</i>			ziñuezen <i>zintuzteten</i>
HAREK	nittuan <i>nituen na(j)ittuan na(j)ittunan</i>	hittuan <i>hituen</i>	hittunan <i>hituen</i>	zittuan <i>zituen jittuan jittunan</i>	genduzen <i>genituen jittuan genduzen gendunazen</i>	zenduzen <i>zenituen</i>	zenduezen <i>zenituzten</i>	zittuen <i>zituzten jittuen jittunen</i>

2. pertsonan, zaittuten, zaittun, zaittu(g)un, zaittueten, zaittuen eta zaittue(g)un formak be zabaldu dira gaztiaguen artian, baina forma barrixak dira.

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Oraina (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		duat <i>diat</i>	donat <i>dinat</i>	dotsat <i>diot</i> <i>jotsat</i> <i>jotsanat</i>		dotsut <i>dizut</i>	dotsuet <i>dizuet</i>	dotset <i>diet</i> <i>jotset</i> <i>jotsenet</i>
HIK (g)	dostak <i>didak</i>			dotsak <i>diok</i>	doskuk <i>diguk</i>			dotsek <i>diek</i>
HIK (a)	dostan <i>didan</i>			dotsan <i>dion</i>	doskun <i>digun</i>			dotsene <i>dien</i>
HAREK	dosta <i>dit</i> <i>jostak</i> <i>jostan</i>	dua <i>dik</i>	dona <i>din</i>	dotsa <i>dio</i> <i>jotsak</i> <i>jotsan</i>	dosku <i>digu</i> <i>joskuk</i> <i>joskun</i>	dotsu <i>dizu</i>	dotsue <i>dizue</i>	dotse <i>die</i> <i>jotsek</i> <i>jotsene</i>
GUK		dua(g)u <i>diagu</i>	dona(g)u <i>dinagu</i>	dotsa(g)u <i>diogu</i> <i>jotsa(g)u</i> <i>jotsana(g)u</i>		dotsu(g)u <i>dizugu</i>	dotsue(g)u <i>dizuegu</i>	dotse(g)u <i>diegu</i> <i>jotse(g)u</i> <i>jotsene(g)u</i>
ZUK	dostazu <i>didazu</i>			dotsazu <i>diozu</i>	doskuzu <i>diguzu</i>			dotsezu <i>diezu</i>
ZUEK	dostazue <i>didazue</i>			dotsazue <i>diozue</i>	doskuzue <i>diguzue</i>			dotsezue <i>diezue</i>
HAREK	doste <i>didate</i> <i>jostek</i> <i>jostene</i>	due(k) <i>diate</i>	done <i>dinate</i>	dotse <i>dioite</i> <i>jotsek</i> <i>jotsene</i>	doskue <i>digute</i> <i>joskuek</i> <i>joskune</i>	dotsue <i>dizute</i>	dotsue <i>dizute</i>	dotse <i>diete</i> <i>jotsek</i> <i>jotsene</i>

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Lehena (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nuan <i>nian</i>	nonan <i>ninan</i>	notsan <i>nion</i> <i>na(j)otsan</i> <i>na(j)otsanan</i>		notsun <i>nizun</i>	notsuen <i>nizuen</i>	notsen <i>nien</i> <i>na(j)otsen</i> <i>na(j)otsenen</i>
HIK (g)	hostan <i>hidan</i>			hotsan <i>hion</i>	hoskuan <i>higun</i>			hotsen <i>hien</i>
HIK (a)	hostanan <i>hidan</i>			hotsanan <i>hion</i>	hoskunan <i>higun</i>			hotsenen <i>hien</i>
HAREK	ostan <i>zidan</i> <i>jostan</i> <i>jostanan</i>	uan <i>zian</i>	onan <i>zinan</i>	otsan <i>zion</i> <i>jotsan</i> <i>jotsanan</i>	oskun <i>zigun</i> <i>joskuan</i> <i>joskunan</i>	otsun <i>zizun</i>	otsuen <i>zizuen</i>	otsen <i>zien</i> <i>jotsen</i> <i>jotsenen</i>
GUK		(g)uaun <i>genian</i>	(g)onaun <i>geninan</i>	gotsan <i>genion</i> <i>gotsan</i> <i>gotsanan</i>		gotsun <i>genizun</i>	gotsuen <i>genizuen</i>	gotsen <i>genien</i> <i>gotsen</i> <i>gotsenen</i>
ZUK	ostazun <i>zenidan</i>			otsazun <i>zenion</i>	oskuzun <i>zenigun</i>			otsezun <i>zenien</i>
ZUEK	ostazuen <i>zenidaten</i>			otsazuen <i>zenioten</i>	oskuzuen <i>zeniguten</i>			otsezuen <i>zenieten</i>
HAREK	osten <i>zidaten</i> <i>josten</i> <i>jostenen</i>	uen <i>ziaten</i>	onen <i>zinateen</i>	otsen <i>zioten</i> <i>jotsen</i> <i>jotsenen</i>	oskuen <i>ziguten</i> <i>joskuen</i> <i>joskunen</i>	otsuen <i>zizuten</i>	otsuen <i>zizuten</i>	otsen <i>zieten</i> <i>jotsen</i> <i>jotsenen</i>

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Oraina (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		duaraz <i>dizkiat</i>	donaraz <i>dizkinat</i>	dotsaraz <i>dizkiot</i> <i>jotsaraz</i> <i>jotsanaraz</i>		dotsuraz <i>dizkizut</i>	dotsueraz <i>dizkizuet</i>	dotseraz <i>dizkiet</i> <i>jotseraz</i> <i>jotsenaraz</i>
HIK (g)	dostazak <i>dizkidak</i>			dotsazak <i>dizkiok</i>	doskuaz <i>dizkiguk</i>			dotsezak <i>dizkiek</i>
HIK (a)	dostanaz <i>dizkidan</i>			dotsanaz <i>dizkion</i>	doskunaz <i>dizkigun</i>			dotsenaz <i>dizkien</i>
HAREK	dostaz <i>dizkit</i> <i>jostaz</i> <i>jostanaz</i>	duaz <i>dizkik</i>	donaz <i>dizkin</i>	dotsaz <i>dizkio</i> <i>jotsaz</i> <i>jotsanaz</i>	doskuz <i>dizkigu</i> <i>joskuaz</i> <i>joskunaz</i>	dotsuz <i>dizkizu</i>	dotsuez <i>dizkizue</i>	dotsez <i>dizkie</i> <i>jotsez</i> <i>jotsenaz</i>
GUK		duaguz <i>dizkiagu</i>	donaguz <i>dizkinagu</i>	dotsaguz <i>dizkiogu</i> <i>jotsaguz</i> <i>jotsanaguz</i>		dotsuguz <i>dizkizugu</i>	dotsueguz <i>dizkizuegu</i>	dotse(g)uz <i>dizkiegu</i> <i>jotse(g)uz</i> <i>jotsena(g)uz</i>
ZUK	dostazuz <i>dizkidazu</i>			dotsazuz <i>dizkiozu</i>	doskuzuz <i>dizkiguzu</i>			dotsezuz <i>dizkiezu</i>
ZUEK	dostazuez <i>dizkidazue</i>			dotsazuez <i>dizkiozue</i>	doskuzuez <i>dizkiguzue</i>			dotsezuez <i>dizkiezue</i>
HAREK	dostez <i>dizkide</i> <i>jostez</i> <i>jostanez</i>	duez <i>dizkiate</i>	donez <i>dizkinate</i>	dotsez <i>dizkiote</i> <i>jotsez</i> <i>jotsanez</i>	doskuez <i>dizkigute</i> <i>joskuez</i> <i>joskunez</i>	dotsuez <i>dizkizute</i>	dotsuez <i>dizkizute</i>	dotsez <i>dizkiete</i> <i>jotsez</i> <i>jotsenez</i>

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Lehena (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		nuazen <i>nizkian</i>	nonazen <i>nizkinan</i>	notsazen <i>nizkion</i> <i>najotsazen</i> <i>najotsanazen</i>		notsuzen <i>nizkizun</i>	notsuezen <i>nizkizuen</i>	notsezen <i>nizkien</i> <i>najotsezen</i> <i>najotsenazen</i>
HIK (g)	hostazen <i>hizkidan</i>			hotsazen <i>hizkion</i>	hoskuazen <i>hizkigun</i>			hotsezen <i>hizkien</i>
HIK (a)	hostanazen <i>hizkidan</i>			hotsanazen <i>hizkion</i>	hoskunazen <i>hizkigun</i>			hotsenazen <i>hizkien</i>
HAREK	ostazen <i>zizkidan</i> <i>jostazen</i> <i>jostanazen</i>	uazen <i>zizkian</i>	onazen <i>zizkinan</i>	otsazen <i>zizkion</i> <i>jotsazen</i> <i>jotsanazen</i>	oskuzen <i>zizkigun</i> <i>joskuazen</i> <i>joskunazen</i>	otsuzen <i>zizkizun</i>	otsuezen <i>zizkizuen</i>	otsezen <i>zizkien</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsenazen</i>
GUK		guazen <i>genizkian</i>	gonazen <i>genizkinan</i>	gontsazen <i>genizkion</i> <i>gontsazen</i> <i>gontsanazen</i>		gontsuzen <i>genizkizun</i>	gontsuezen <i>genizkizuen</i>	gontsezen <i>genizkien</i> <i>gontsezen</i> <i>gontsenazen</i>
ZUK	ostazuzen <i>zenizkidan</i>			otsazuzen <i>zenizkion</i>	oskuzuzen <i>zenizkigun</i>			otsezuzen <i>zenizkien</i>
ZUEK	ostazuezen <i>zenizkidaten</i>			otsazuezen <i>zenizkioten</i>	oskuzuezen <i>zenizkiguten</i>			otsezuezen <i>zenizkieten</i>
HAREK	ostazen <i>zizkidaten</i> <i>jostazen</i> <i>jostanazen</i>	uezen <i>zizkiate</i>	onezen <i>zizkinate</i>	otsezen <i>zizkieten</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsenezen</i>	oskuezen <i>zizkiguten</i> <i>joskuezen</i> <i>joskunazen</i>	otsuezen <i>zizkizuten</i>	otsuezen <i>zizkizuten</i>	otsiezen <i>zizkieten</i> <i>jotsezen</i> <i>jotsenezen</i>

NOR / Baldintza eta Ondorioa

	BALDINTZA	ONDORIOA
NI	banitza <i>banintz banitzok banitzon</i>	ni(n)tza(te)ke <i>nintzateke ni(n)tza(te)kek ni(n)tza(te)ken</i>
HI (g)	bahitza <i>bahintz</i>	hitza(te)ke <i>hintzateke</i>
HI (a)	bahitzan <i>bahintz</i>	hitza(te)ke <i>hintzateke</i>
HA	balitza <i>balitz balitzok balitzon</i>	litzza(te)ke <i>litzzateke litzza(te)kek litzza(te)ken</i>
GU	bagiña <i>bagina bagintzozak bagiñanaz</i>	giña(te)ke <i>ginateke giñatekezak giñatekenaz</i>
ZU	baziña <i>bazina</i>	ziña(te)ke <i>zinateke</i>
ZUEK	baziñaz <i>bazinete</i>	ziña(te)kez <i>zinatekete</i>
HAREK	balitzaz <i>balira balitzozak balitzonaz</i>	litzza(te)kez <i>litzzateke litzza(te)kezak litzza(te)kenaz</i>

Batzuetan berez ondorixokua dan -ke gehitzen da baldintzan be: *balitzake, bagiñake...* Baiña ez dira forma egokixak.

NOR-NORI / Baldintza

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	balitzat <i>balitzait balitzatak balitzatan</i>	balitzak <i>balitzaik</i>	balitzan <i>balitzain</i>	balitzako <i>balitzaio balitzakok balitzakon</i>	balitzaku <i>balitzaigu balitzakuk balitzakun</i>	balitzazu <i>balitzaizu</i>	balitzazue <i>balitzaizu</i>	balitzakue <i>balitzaie balitzakuek balitzakone</i>
HAREK	balitzataz <i>balitzaizkit balitzatazak balitzatanaz</i>	balitzazak <i>balitzaizkik</i>	balitzanaz <i>balitzaizkin</i>	balitzakoz <i>balitzaizkio balitzakozak balitzakonaz</i>	balitzakuz <i>balitzaizkigu balitzakuzak balitzakunaz</i>	balitzazuz <i>balitzaizkizu</i>	balitzazuez <i>balitzaizkizue</i>	balitzakuez <i>balitzaizkie balitzakuezak balitzakonez</i>

Batzuetan berez ondorixokua dan -ke (kasu honetan -ki bihurtzen dana) gehitzen da baldintzan be: *balitzakida, balitzakixo...* Baiña ez dira forma egokixak.

NOR-NORI / Ondorioa

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	litzakida <i>litzaidake litzakidak litzakidan</i>	litzakik <i>litzaiake</i>	litzakin <i>litzainake</i>	litzakixo <i>litzaioke litzakixok litzakixon</i>	litzaki(g)u <i>litzaiuke litzaki(g)uk litzaki(g)un</i>	litzakizu <i>litzaiuzke</i>	litzakizue <i>litzaiuzke</i>	litzakie <i>litzaiieke litzakiek litzakixone</i>
HAREK	litzakidaz <i>litzaidakidake litzakidazak litzakidanaz</i>	litzakezak <i>litzaiakiake</i>	litzakenaz <i>litzaiakinake</i>	litzakixoz <i>litzaiakioke litzakixozak litzakixonaz</i>	litzaki(g)uz <i>litzaiakiguke litzaki(g)uzak litzaki(g)unaz</i>	litzakizuz <i>litzaiakizuke</i>	litzakizuez <i>litzaiakizuke</i>	litzakiez <i>litzaiakiek litzakiezak litzakienaz</i>

NOR-NORK / Baldintza

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		baniñuk <i>baninduk</i>	baniñun <i>banindun</i>	bañiñu <i>banindu</i> <i>baniñuk</i> <i>baniñun</i>		baniñuzu <i>baninduzu</i>	baniñuzue <i>baninduzue</i>	baniñue <i>banindute</i> <i>baniñue</i> <i>baniñuen</i>
HI (g)	bahindut <i>bahindut</i>			bahinduk <i>bahindu</i>	bahindugu <i>bahindugu</i>			bahinduek <i>bahindute</i>
HI (a)	bahindut <i>bahindut</i>			bahindun <i>bahindu</i>	bahindu(na)gu <i>bahindugu</i>			bahindune <i>bahindute</i>
HA	baneu <i>banu</i> <i>banejok</i> <i>banejon</i>	ba(he)u <i>bahu</i>	ba(he)u <i>bahu</i>	bal(e)u <i>balu</i> <i>bale(j)ok</i> <i>bale(j)on</i>	bagendu <i>bagenu</i> <i>bagenduk</i> <i>bagendun</i>	bazendu <i>bazenu</i>	bazendu <i>bazenute</i>	balebe <i>balute</i> <i>balajuek</i> <i>balejune</i>
GU		ba(g)induz <i>bagintuk</i>	ba(g)indunaz <i>bagintun</i>	baginduz <i>bagintu</i> <i>bagindu</i> <i>bagindunaz</i>		bagiñuzu <i>bagintuzu</i>	bagiñuzue <i>bagintuzue</i>	bagiñuez <i>bagintuzte</i> <i>baginduezak</i> <i>baginduenaz</i>
ZU	bañiñuz <i>bazintut</i>			bañiñu <i>bazintu</i>	bañiñuguz <i>bazintugu</i>			bañiñue <i>bazintuzte</i>
ZUEK	bañiñuz <i>bazintuztet</i>			bañiñue <i>bazintuzte</i>	bañiñueguz <i>bazintuztegu</i>			bañiñue <i>bazintuztete</i>
HAREK	banittu <i>banitu</i> <i>banajittuk</i> <i>banajittun</i>	bahittu <i>bahitu</i>	bahittu <i>bahitu</i>	balittu <i>balitu</i> <i>balajittuk</i> <i>balajittun</i>	bagenduz <i>bagenitu</i> <i>bagenduzak</i> <i>bagendunaz</i>	bazenduz <i>bazenitu</i>	bazenduz <i>bazenituzte</i>	balittue <i>balituzte</i> <i>balajittuek</i> <i>balajittune</i>

NOR-NORK / Ondorioa

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		nindukek <i>nindukek</i>	ninduken <i>ninduken</i>	niñuke <i>ninduke</i> <i>niñukek</i> <i>niñuken</i>		niñuzuke <i>nindukezu</i>	niñuzukie <i>nindukezue</i>	niñukie <i>nindukete</i> <i>niñukiek</i> <i>niñukiene</i>
HI (g)	hinduket <i>hinduket</i>			hinduke <i>hinduke</i>	hinduke <i>hindukegu</i>			hinduke <i>hindukete</i>
HI (a)	hinduket <i>hinduket</i>			hinduke <i>hinduke</i>	hinduke <i>hindukegu</i>			hinduk(i)e <i>hindukete</i>
HA	neuke <i>nuke</i> <i>neukek</i> <i>neuken</i>	heuke <i>huke</i>	heuke <i>huke</i>	l(e)uke <i>luke</i> <i>l(e)ukek</i> <i>l(e)uken</i>	genduke <i>genuke</i> <i>gendukek</i> <i>genduken</i>	zenduke <i>zenuke</i>	zenduk(i)e <i>zenukete</i>	leukie <i>lukete</i> <i>l(e)ukiek</i> <i>l(e)ukiene</i>
GU		giñukezak <i>gintuzkek</i>	giñukienaz <i>gintuzken</i>	giñuke <i>gintuzke</i> <i>giñukezak</i> <i>giñukienaz</i>		giñuzuke <i>gintuzkezu</i>	giñuzueke <i>gintuzkezue</i>	giñukie(z) <i>gintuzkete</i> <i>giñukiezak</i> <i>giñukienaz</i>
ZU	ziñukedaz <i>zintuzket</i>			ziñukez <i>zintuzke</i>	ziñukeguz <i>zintuzkegu</i>			ziñukiez <i>zintuzkete</i>
ZUEK	ziñukiedaz <i>zintuzketet</i>			ziñukiez <i>zintuzkete</i>	ziñukieguz <i>zintuzketegu</i>			ziñukiez <i>zintuzketete</i>
HAREK	nittuke <i>nituzke</i> <i>na(j)ittukek</i> <i>na(j)ittuken</i>	hittuke <i>hituzke</i>	hittuke <i>hituzke</i>	littuke <i>lituzke</i> <i>la(j)ittukek</i> <i>la(j)ittuken</i>	gendukez <i>genituzke</i> <i>gendukezak</i> <i>gendukenaz</i>	zendukez <i>zenituzke</i>	zendukiez <i>zenituzkete</i>	leukiez <i>lituzkete</i> <i>la(j)ittukek</i> <i>la(j)ittukiek</i>

NOR-NORI-NORK / Baldintza (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		baneuk <i>banik</i>	baneun <i>banin</i>	banotsa <i>banio banotsak banotsan</i>		banotsu <i>banizu</i>	banotsue <i>banizue</i>	banotse <i>banie banotsek banotsen</i>
HIK (g)	bahosta(k) <i>bahit</i>			bahotsa(k) <i>bahio</i>	bahosku(k) <i>bahigu</i>			bahotse(k) <i>bahie</i>
HIK (a)	bahosta(n) <i>bahit</i>			bahotsa(n) <i>bahio</i>	bahosku(n) <i>bahigu</i>			bahotse(n) <i>bahie</i>
HAREK	balosta <i>balit balostak balostan</i>	baleuk <i>balik</i>	baleun <i>balin</i>	balotsa <i>balio balotsak balotsan</i>	balosku <i>baligu baloskuk baloskun</i>	balotsu <i>balizu</i>	balotsue <i>balizue</i>	balotse <i>balie balotsek balotsen</i>
GUK		bageu(n)k <i>bagenik</i>	bageun <i>bagenin</i>	bagotsa <i>bagenio bagotsa(k) bagotsa(n)</i>		bagotsu <i>bagenizu</i>	bagotsue <i>bagenizue</i>	bagotse <i>bagenie bagotse(k) bagotse(n)</i>
ZUK	ba(l)ostazu <i>bazenit</i>			ba(l)otsazu <i>bazenio</i>	ba(l)oskuzu <i>bazenigu</i>			ba(l)otsezu <i>bazenie</i>
ZUEK	ba(l)ostazue <i>bazenidate</i>			ba(l)otsazue <i>bazeniote</i>	ba(l)oskuzue <i>bazenigute</i>			ba(l)otsezue <i>bazeniote</i>
HAREK	baloste <i>balidate balostek balosten</i>	baleue <i>baliate</i>	baleune <i>balinate</i>	balotse <i>balie balotsek balotsen</i>	baloskue <i>baligute baloskuek baloskune</i>	balotsue <i>balizute</i>	balotsue <i>balizute</i>	balotse <i>baliete balotsek balotsen</i>

NOR-NORI-NORK / Ondorioa (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		n(e)uake <i>niake</i>	n(e)unake <i>ninake</i>	notsake <i>nioket notsakek notsaken</i>		notsuke <i>nizuke</i>	notsueke <i>nizueke</i>	notseke <i>nieke notsekek notseken</i>
HIK (g)	hostake(k) <i>hidake</i>			hotsake(k) <i>hioket</i>	hoskuke(k) <i>higuket</i>			hotseke(k) <i>hieket</i>
HIK (a)	hostake(n) <i>hidake</i>			hotsake(n) <i>hioket</i>	hoskuke(n) <i>higuket</i>			hotseke(n) <i>hieket</i>
HAREK	lostake <i>lioket lostakek lostaken</i>	l(e)uake <i>liaket</i>	l(e)unake <i>linaket</i>	lotsake <i>lioket lotsakek lotsaken</i>	loskuke <i>liguket loskukek loskukun</i>	lotsuke <i>lizuket</i>	lotsukie <i>lizueket</i>	lotsakie <i>lieket lotsakiek lotsakene</i>
GUK		g(e)uake <i>geniaket</i>	g(e)unake <i>geninaket</i>	gontsake <i>genioket gontsakek gontsaken</i>		gontsuke <i>genizuket</i>	gontsukie <i>genizueket</i>	gontsakie <i>genieket gontsakiek gontsakene</i>
ZUK	lostakezu <i>zenidaket</i>			lotsakezu <i>zenioket</i>	loskuzuke <i>zeniguket</i>			lotsekezu <i>zenieket</i>
ZUEK	lostakezue <i>zenidakete</i>			lotsakezue <i>zeniokete</i>	loskuzueke <i>zenigukete</i>			lotsekezue <i>zeniekete</i>
HAREK	lostakie <i>liokete lostakiek lostakene</i>	l(e)uakie <i>liakete</i>	l(e)unakie <i>linakete</i>	lotsakie <i>liokete lotsakiek lotsakene</i>	loskukie <i>ligukete loskukiek loskukiene</i>	lotsukie <i>lizukete</i>	lotsukie <i>lizuekete</i>	lotsakie <i>liekete lotsakiek lotsakene</i>

NOR-NORI-NORK / Baldintza (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		baneuaz <i>banizkik</i>	baneunaz <i>banizkin</i>	banotsaz <i>banizkio</i> <i>banaotsaz</i> <i>banaotsanaz</i>		banotsuz <i>banizkizu</i>	banotsuez <i>banizkizue</i>	banotsez <i>banizkie</i> <i>banaotsez</i> <i>banaotsenez</i>
HIK (g)	bahostaz <i>bahizkit</i>			bahotsaz <i>bahizkio</i>	bahoskuz <i>bahizkigu</i>			bahotsez <i>bahizkie</i>
HIK (a)	bahosta(na)z <i>bahizkit</i>			bahotsa(na)z <i>bahizkio</i>	bahosku(na)z <i>bahizkigu</i>			bahotse(na)z <i>bahizkie</i>
HAREK	balostaz <i>balizkit</i> <i>balostazak</i> <i>balostanaz</i>	baleuaz <i>balizkik</i>	baleunaz <i>balizkin</i>	balotsaz <i>balizkio</i> <i>balotsazak</i> <i>balotsanaz</i>	baloskuz <i>balizkigu</i> <i>baloskuaz</i> <i>baloskunaz</i>	balotsuz <i>balizkizu</i>	balotsuez <i>balizkizue</i>	balotsez <i>balizkie</i> <i>balotsezak</i> <i>balotsenaz</i>
GUK		bageuaz <i>bagenizkik</i>	bageunaz <i>bagenizkin</i>	bagotsaz <i>bagenizkio</i> <i>bagotsazak</i> <i>bagotsanaz</i>		bagotsuz <i>bagenizkizu</i>	bagotsuez <i>bagenizkizue</i>	bagotsez <i>bagenizkie</i> <i>bagotsezak</i> <i>bagotsenaz</i>
ZUK	balostazuz <i>bazenizkit</i>			balotsazuz <i>bazenizkio</i>	baloskuzuz <i>bazenizkigu</i>			balotsezu <i>bazenizkie</i>
ZUEK	balostazuez <i>bazenizkidate</i>			balotsazuez <i>bazenizkiote</i>	baloskuzuez <i>bazenizkigute</i>			balotsezuez <i>bazenizkiete</i>
HAREK	balostez <i>balizkidate</i> <i>balostezak</i> <i>balostenaz</i>	baleuez <i>balizkiate</i>	baleunez <i>balizkinate</i>	balotsez <i>balizkiote</i> <i>balotsezak</i> <i>balotsenaz</i>	baloskuez <i>balizkigute</i> <i>baloskuezak</i> <i>baloskuenaz</i>	balotsuez <i>balizkizute</i>	balotsuez <i>balizkizute</i>	balotsiez <i>balizkiete</i> <i>balotsiezak</i> <i>balotsienaz</i>

NOR-NORI-NORK / Ondorixua (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		n(e)uakez <i>nizkiake</i>	n(e)unakez <i>nizkinake</i>	notsakez <i>nizkiokete</i>		notsukez <i>nizkizuke</i>	notsuekez <i>nizkizueke</i>	notsekez <i>nizkieke</i>
HIK (g)	hostakez <i>hizkidake</i>			hotsakez <i>hizkiokete</i>	hoskukez <i>hizkigukete</i>			hotsekez <i>hizkieke</i>
HIK (a)	hostake(na)z <i>hizkidake</i>			hotsake(na)z <i>hizkiokete</i>	hoskuke(na)z <i>hizkigukete</i>			hotseke(na)z <i>hizkieke</i>
HAREK	lostakez <i>lizkidake</i>	l(e)uakez <i>lizkiake</i>	l(e)unakez <i>lizkinake</i>	lotsakez <i>lizkiokete</i>	loskukez <i>lizkigukete</i>	lotsukez <i>lizkizuke</i>	lotsuekez <i>lizkizueke</i>	lotsekez <i>lizkieke</i>
GUK		g(e)uakez <i>genizkiake</i>	g(e)unakez <i>genizkinake</i>	gontsakez <i>genizkiokete</i>		gontsukez <i>genizkizuke</i>	gontsuekez <i>genizkizueke</i>	gontsekez <i>genizkieke</i>
ZUK	lostazukez <i>zenizkidake</i>			lotsazukez <i>zenizkiokete</i>	loskuzukez <i>zenizkigukete</i>			lotsezukez <i>zenizkieke</i>
ZUEK	lostazuekez <i>zenizkidakete</i>			lotsazuekez <i>zenizkiokete</i>	loskuzuekez <i>zenizkigukete</i>			lotsezuekez <i>zenizkiekete</i>
HAREK	lostakiez <i>lizkidakete</i>	l(e)uakiez <i>lizkiakete</i>	l(e)unakiez <i>lizkinakete</i>	lotsakiez <i>lizkiokete</i>	loskukiez <i>lizkigukete</i>	lotsukiez <i>lizkizukete</i>	lotsuekiez <i>lizkizuekete</i>	lotsuekiez <i>lizkiekete</i>

NOR / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI	neike <i>naiteke neikek neiken</i>	neikian <i>nintekeen neikian neikenan</i>
HI (g)	heike <i>haiteke</i>	heikian <i>hintekeen</i>
HI (a)	heike <i>haiteke</i>	heikenan <i>hintekeen</i>
HA	leike <i>daiteke leikek leiken</i>	leikian / zeikian <i>zitekeen leikian leikenan</i>
GU	geinke <i>gaitezke geinkezak geinkenaz</i>	geinkian <i>gintezkeen geinkian geinkenana</i>
ZU	zeinke <i>zaitezke</i>	zeinkian <i>zintezkeen</i>
ZUEK	zeink(i)e <i>zaitezket</i>	zeinkiezen <i>zintezketen</i>
HAREK	leikez <i>daitezke leikezak leikenaz</i>	leikien <i>zitezkeen leikien leikenan</i>

NOR-NORK / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NIK	neike <i>dezaket/nezake neikek neinken</i>	neikian <i>nezakeen neikian neikianan</i>
HIK (g)	heike <i>dezakek/hezake</i>	heikian <i>hezakeen</i>
HIK (a)	heike <i>dezaken/hezake</i>	heikenan <i>hezakeen</i>
HAREK	leike <i>dezake/lezake leikek leiken</i>	leikian / zeikian <i>zezakeen leikian leikenan</i>
GUK	geinke <i>dezakegu/genezake geinkek geinken</i>	geinkian <i>genezakeen geinkian geinkenana</i>
ZUK	zeinke <i>dezakezu/zenezake</i>	zeinkian <i>zenezakeen</i>
ZUEK	zeink(i)e <i>dezakezue/zenezaket</i>	zeinkien <i>zenezaketen</i>
HAREK	leikie <i>dezakete/lezakete leikiek leikene</i>	leikien <i>zezaketen leikien leikienan</i>

NOR-NORI-NORK / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA
NIK HARI	neixo <i>diezaioket/niezaioke neixok neixon</i>
HIK HARI	heixo(k/n) <i>diezaiokek-n/hiezaioke</i>
HAREK HARI	leixo <i>diezaioke/liezaioke leixok leixon</i>
GUK HARI	geinkixo <i>diezaiokegu/geniezaioke geinkixok geinkixon</i>
ZUK HARI	zeinkixo <i>diezaiokezu/zeniezaioke</i>
ZUEK HARI	zeinkixue <i>diezaiokezue/zeniezaiokete</i>
HAREK HARI	leixue <i>diezaiokete/liezaiokete leixuek leixone</i>

NOR-NORI / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI HARI	neinkixo <i>nakioket/nenkioket neinkixok neinkixon</i>	neinkixon <i>nenkioketen neinkixuan neinkixonan</i>
HI HARI	heinkixo <i>hakioket/henkioket</i>	heinkixon <i>henkioketen</i>
HA HARI	leikixo <i>dakioket/lekioket leikixok leikixon</i>	zeikixon <i>zekioketen jeikixuan jeikixonan</i>
GU HARI	geinkixoz <i>gakizkioket/genkizkioket geinkixuaz geinkixonaz</i>	geinkixozen <i>genkizkioketen geinkixuazen geinkixonazen</i>
ZU HARI	zeinkixoz <i>zakizkioket/zenkizkioket</i>	zeinkixozen <i>zenkizkioketen</i>
ZUEK HARI	zeinkixoze <i>zakizkiokete/zenkizkiokete</i>	zeinkixozeen <i>zenkizkioketen</i>
HAREK HARI	leikixue <i>dakizkioket/lekizkioket leikixuek leikixone</i>	zeikixuen <i>zekizkioketen jeikixuazen jeikixonazen</i>

JUAN**Oraina**

NI	noia <i>najoiak</i> <i>najoián</i>
HI	hoia
HA	doia <i>joiak</i> <i>joián</i>
GU	goiaz <i>goiazak</i> <i>goianaz</i>
ZU	zoiaz
ZUEK	zoiazie
HAREK	doiaz <i>joiazak</i> <i>joiánaz</i>

Lehena

NI	nindoián <i>nindoián</i> <i>nindoiánan</i>
HI	hindoia(na)n
HA	zoian <i>joián</i> <i>joiánan</i>
GU	gindoiázen <i>gindoiázen</i> <i>gindoiánazen</i>
ZU	zindoián
ZUEK	zindoiázen
HAREK	(z)oiázen <i>joiázen</i> <i>joiánazen</i>

Baldintza

NI	banindoia
HI	bahindoia
HA	baloia
GU	bagindoiaz
ZU	bazindoiaz
ZUEK	bazindoiazie
HAREK	baloiaz

ETORRI**Oraina**

NI	nator <i>natok</i> <i>naton</i>
HI	hator
HA	dator <i>datok</i> <i>daton</i>
GU	gatoz <i>gatozak</i> <i>gatonaz</i>
ZU	zatoz
ZUEK	zatoz(i)e
HAREK	datoz <i>datozak</i> <i>datonaz</i>

Lehena

NI	netorren <i>ne(n)tuán</i> <i>ne(n)tonán</i>
HI	hetua(na)n
HA	etorren <i>jetuán</i> <i>jetonán</i>
GU	gentozen <i>getuázen</i> <i>gentonázen</i>
ZU	zentozen
ZUEK	zentozen
HAREK	etozen <i>jetuázen</i> <i>jetonázen</i>

Baldintza

NI	banetor <i>banetok</i> <i>baneton</i>
HI	bahetor
HA	baletor <i>baletok</i> <i>baleton</i>
GU	bagentoz <i>bagentozak</i> <i>bagentonaz</i>
ZU	bazentoz
ZUEK	bazentoz
HAREK	baletoz <i>baletozak</i> <i>baletonaz</i>

IBILI**Oraina**

NI	nabil <i>nabik</i> <i>nabiñ</i>
HI	habil
HA	dabil <i>dabik</i> <i>dabiñ</i>
GU	gabiz <i>gabixak</i> <i>gabiñaz</i>
ZU	zabiz
ZUEK	zabizie
HAREK	dabiz <i>dabizak</i> <i>dabiñaz</i>

Lehena

NI	nebillen <i>nabillan</i> <i>nabiñenan</i>
HI	hebill(en)an
HA	ebillen <i>(j)ebixan</i> <i>(j)ebillenan</i>
GU	genbizen <i>gebixazen</i> <i>gebiñenazen</i>
ZU	zebizen
ZUEK	zebizien
HAREK	ebizen <i>(j)ebixazen</i> <i>(j)ebiñenazen</i>

Baldintza

NI	banebil <i>banebik</i> <i>banebiñ</i>
HI	bahebil
HA	balebil <i>balebik</i> <i>balebiñ</i>
GU	bagebiz <i>bagebixak</i> <i>bagebiñaz</i>
ZU	bazenbiz
ZUEK	bazenbiz
HAREK	balebiz <i>balebixak</i> <i>balebiñaz</i>

EUKI**Oraina**

NIK	dakat <i>jakat jakanat</i>
HIK	dakak/n
HAREK	daka <i>jakak jakan</i>
GUK	dakau <i>jakau jakanau</i>
ZUK	dakazu
ZUEK	dakazue
HAREK	dake <i>jake jakene</i>

Lehena

NIK	nekan <i>nekan nekanan</i>
HIK	hekan
HAREK	ekan <i>jekan jekanan</i>
GUK	genka(u)n <i>genkan genkanan</i>
ZUK	(z)enkazun
ZUEK	(z)enkazuen
HAREK	eken <i>jeken jekenen</i>

Baldintza

NIK	baneka <i>banekak banekan</i>
HIK	bahe(n)ka
HAREK	baleka <i>balekak balekan</i>
GUK	bagenka <i>bagenkak bagenkan</i>
ZUK	bazenka
ZUEK	bazenka
HAREK	baleke <i>balekek baleken</i>

JAKIN**Oraina**

NIK	dakitt <i>jakixat jakiñat</i>
HIK	dakik/ñ
HAREK	daki <i>jakik jakiñ</i>
GUK	daki(g)u <i>jakixa(g)u jakiña(g)u</i>
ZUK	dakizu
ZUEK	dakizue
HAREK	dakixe <i>jakixek jakiñe</i>

Lehena

NIK	nekixan <i>nekixan nekiñan</i>
HIK	hekixan
HAREK	ekixan <i>(j)ekixan (j)ekiñan</i>
GUK	genkixan <i>genkixan genkiñan</i>
ZUK	ekizun
ZUEK	ekizuen
HAREK	ekixen <i>(j)ekixen (j)ekiñen</i>

Baldintza

NIK	baneki <i>banekik banekiñ</i>
HIK	bahe(n)ki
HAREK	baleki <i>balekik balekiñ</i>
GUK	bagenki(u) <i>bagenkik bagenkiñ</i>
ZUK	bazenki
ZUEK	bazenkie
HAREK	balekixe <i>balekixek balekiñe</i>

EGON**Oraina**

NI	nago <i>naok naon</i>
HI	hao
HA	da(g)o <i>daok daon</i>
GU	gaoz <i>gaozak gaonaz</i>
ZU	zaoz
ZUEK	zaozie
HAREK	daoaz <i>daoazak daonaz</i>

Lehena

NI	ne(g)uan <i>ne(g)uan ne(g)uanan</i>
HI	he(g)uan/an
HA	e(g)uan <i>(j)euuan (j)euuanan</i>
GU	geozen <i>ge(g)uazzen ge(g)uazzenan</i>
ZU	zeozen
ZUEK	zengozen
HAREK	eozen <i>jeuazzen (j)euazzenan</i>

Baldintza

NI	bane(n)go <i>bane(n)gok bane(n)gon</i>
HI	bahengo
HA	balego <i>balegok balegon</i>
GU	bagengoz <i>bagengozak bagengonaz</i>
ZU	bazengoz
ZUEK	bazengoz
HAREK	balegoz <i>balegozak balegonaz</i>

EKARRI**Oraina**

NIK	dakat <i>jakarrat jakarranat</i>
HIK	dakak/n
HAREK	daka <i>jakak jakan</i>
GUK	dakau <i>jakarrau jakarranau</i>
ZUK	dakazu
ZUEK	dakazue
HAREK	dake <i>jakerrek jakarrene</i>

Lehena

NIK	nekarren <i>najekarren najekarnan</i>
HIK	hekarren
HAREK	(z)ekarren <i>jekarran jekarnan</i>
GUK	gekarren <i>genkarran genkarnan</i>
ZUK	zenkarren
ZUEK	zenkarren
HAREK	(z)ekarren <i>jekarren jekarnen</i>

ERUAN**Oraina**

NIK	daroiat <i>jaroiat jarioianat</i>
HIK	daroiak/n
HAREK	daroiak <i>jaroiak jarioian</i>
GUK	daroiak(g)u <i>jarioiak jarioianau</i>
ZUK	daroiazu
ZUEK	daroiazue
HAREK	daroiak <i>jarioiak jarioienak</i>

Lehena

NIK	narioian <i>najarioian najarioianan</i>
HIK	heroia(na)n
HAREK	eroiak <i>jarioiak jarioianan</i>
GUK	
ZUK	
ZUEK	
HAREK	eroiak <i>jarioiak jarioienak</i>

JARDUN**Oraina**

NIK	dihardot <i>jiharduat jihardunat</i>
HIK	diharduk/n
HAREK	dihardu <i>jiharduk jihardun</i>
GUK	dihardu(g)u <i>jiharduak jihardunau</i>
ZUK	dihardozu
ZUEK	dihardozue
HAREK	dihardue <i>jiharduek jihardune</i>

Lehena

NIK	niharduen
HIK	
HAREK	ziharduen
GUK	
ZUK	
ZUEK	
HAREK	ziharduen

ERITZI**Oraina**

NIK	deitxot <i>jeitxuat</i> <i>jeitxonat</i>
HIK	deitxok/n
HAREK	deitxo <i>jeitxok</i> <i>jeitxon</i>
GUK	deitxo(g)u <i>jeitxuau</i> <i>jeitxonau</i>
ZUK	deitxozu
ZUEK	deitxozue
HAREK	deitxue <i>jeitxuek</i> <i>jeitxone</i>

ESAN (*iño)**Oraina**

NIK	diñot <i>jiñuat</i> <i>jiñonat</i>
HIK	diñok/n
HAREK	diño <i>jiñok</i> <i>jiñon</i>
GUK	diñou <i>jiñuau</i> <i>jiñonau</i>
ZUK	diñozu
ZUEK	diñozue
HAREK	diñue <i>jiñuek</i> <i>jiñone</i>

ERABILI**Oraina**

NIK	darabitt <i>jarabixat</i> <i>jarabiñat</i>
HIK	darabik/ñ
HAREK	darabil <i>jarabik</i> <i>jarabiñ</i>
GUK	darabi(g)u <i>jarabixau</i> <i>jarabiñau</i>
ZUK	darabizu
ZUEK	darabizue
HAREK	darabixe <i>jarabixek</i> <i>jarabiñe</i>



<< Gure aurretik herriko euskera aztertzen eta lantzen
 ibili diran daneri eskerrak emonez >>

Laguntzaileak:



NOR-NORK		HIK (g)	HIK (a)	HIK (u)	HIK (o)	HIK (e)	HIK (i)	HIK (e)	HIK (i)
NI	NIK	nok nauk	non naun	nau najok najon	hau(gu) haugu	hau hau	hau(ne) hau	hau(gu) haugu	hau(gu) haugu
HI (g)	haut haut								
HI (a)	hau(na)t haut	(d)ok duk	(d)on dun	dau du jok jon			au (2) dugu juau junau		
HA	(d)ot dut juat junat								
GU		gaittuk gaituk	gaitun gaitun	gaitu gaitu gaittuk gaittun					
ZU	zaitut zaitut				zaittu zaitu		zaittue zaittue		
ZUEK	zaittuet zaittuet			(d)ittun ditun	(d)ittu ditu jittuk jittun		(d)ittu ditu jittuau jittunau		
HAREK	(d)ittut (1) nauite jittuat jittunat	(d)ittok ditok							

Deba Ibarreko
Aditz-*taulak*
(Debaerdikoa) **11**

NOR-NORK / Indikatiboa - Lehena

Ermuko

Aditz-taulak

Badihardugu Euskara Elkarte

Iturria: Fernando Aranberriren "Ermua eta Eitzako euskara" (1996)
Koordinazioa: Badihardugu Euskara Elkartea

Argitalpena:
BADIHARDUGU Euskara Elkartea
www.badihardugu.com <<http://www.badihardugu.com>>
argitalpenak@badihardugu.com
Otaola hiribidea, 1. Eibar.
Tel.: 943121775

I.S.B.N.: 978-84-616-6665-2
Lege Gordailua: SS-1634-2013

Deba Ibarra, 2013.